
        R O M Â N I A
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

PROCES VERBAL
al şedinţei ordinare din data de 03.02.2025
a Consiliului Local al Municipiului Carei

Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa ordinară din data de
03.02.2025,  de  Primarul  Municipiului,  iar  invitaţia  s-a  transmis  doamnelor  şi  domnilor  consilieri
împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 29.01.2025 suplimentat în data
de 31.01.2025. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De
asemenea,  s-a publicat  ordinea de zi  şi pe site-ul a primăriei  în conformitate  cu prevederile  Legii
52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică.

Au fost convoca i următorii consilieri locali :ț

1. Domnul BINDER EUGÉN
2. Domnul CARAMBA MARCEL
3. Doamna DEAC-CRE U SIMONA Ț
4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN
5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE
6. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR
7. Domnul KEIZER LUDOVIC
8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA
9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE
10. Domnul MERCA IOAN
11. Doamna MICULAS HANNA
12. Domnul NEME  GHI Ă-ADRIAN Ș Ț
13. Domnul ONE  SEBASTIAN-CONSTANTINȚ
14. Domnul PETKES IOSIF
15. Domnul SORIAN VALENTIN-SERGIU
16. Domnul SUPURAN BOGDAN
17. Domnul TEMPFLI EMERIC  
18. Doamna TÓTH ENIKŐ  
19. Doamna VÉNIG GABRIELA

   
Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispozi ia de convocare este ț

următoarea :

1. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pentru imobilele
situate în Carei, str. 1 Decembrie 1918 nr.30, proprietatea Episcopiei Romano-Catolice Satu
Mare  – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate
pe anul 2025, de Asociaţia EQUUS Carei, pentru imobilul situat în Carei, str. 25 Octombrie
nr. 2 – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț
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3. Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea majorării  valorilor de  inventar a  mijloacelor fixe,
construc ii,  apar inând  patrimoniului  Municipiului  Carei  –  domeniul  public  –  ini iatorț ț ț
PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

4. Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  necesită ii,  oportunită ii  i  realizării  investi ieiț ț ș ț
”Racordare la utilită i (gaze naturale, apă i canal) a obiectivului Cre ă mică, str Tireamuluiț ș ș
nr 77, municipiul Carei” – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

5. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  necesită ii,  oportunită ii  i  realizării  investi ieiț ț ș ț
”Racordare la utilită i (gaze naturale, apă i canal) a obiectivului Centru Multifunc ional, strț ș ț
Grof  Karolyi  Sandor  nr  1,  municipiul  Carei”  –  ini iatorț  PRIMAR  dna  Monica-Silvia
GIURGIU-KOVÁCS

6. Proiect  de  hotărâre   privind  aprobarea  necesită ii  i  oportunită ii  achizi ionării  a  8ț ș ț ț
parcometre  în  Municipiul  Carei  precum  i  demararea  procedurii  de  achizi ie  –  ini iatorș ț ț
PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

7. Proiect de hotărâre privind însu irea întâmpinării formulate la Dosarul 1216/83/2023 aflat peș
rolul Cur ii de Apel Oradea – ini iatorț ț  PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

8. Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  modificării  Contractului  de  delegare  a  gestiunii
serviciului  de  transport  public  local  nr.  16850/2019  încheiat  între  Consiliul  Local  al
Municipiului Carei  i SC CAREI TRANS BUS SRL – ini iator PRIMAR dna Monica-Silviaș ț
GIURGIU-KOVÁCS

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul privat al Municipiului Carei în
domeniul public al Municipiului Carei a imobilului-teren înscris în C.F. nr. 107057 Carei, nr
cad 107057 în suprafa ă de 12348 mp, respectiv teren înscris în CF 113757 Carei,  nr cadț
113757,  în suprafa ă de 2550 mp, situat  pe str Tireamului  nr 86– ini iator PRIMAR dnaț ț
Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Carei în
domeniul  privat  al  Municipiului  Carei  a  imobilului  clădire  casă,  situat  în  Carei  str Grof
Karolyi  Sandor nr 3  înscris  în  CF 109005  Carei,  nr top  1729/2–  ini iator  PRIMAR dnaț
Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

11. Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  atestării  dreptului  de  proprietate  privată  al
Municipiului Carei i vânzarea cotei păr i de 16/128 din CF 113529 Carei i a cotei de 8/128ș ț ș
din CF 112997 Carei – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

12. Proiect de hotărâre privind stabilirea modalită ii gestiunii pentru activită ile de salubrizare deț ț
tratare aerobă a biode eurilor i eliminare prin depozitare a de eurilor reziduale i acordareaș ș ș ș
unui  mandat  special  ASOCIA IEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  PENTRUȚ
MANAGEMENTUL DE EURILOR DIN JUDE UL SATU MARE– ini iator PRIMAR dnaȘ Ț ț
Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

13. Diverse

PUNCTE SUPLIMENTARE

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării par iale a excedentului bugetului Spitaluluiț
Municipal Carei, în suma de 3.067.000 lei – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-ț
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KOVÁCS

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025
 al  Spitalului Municipal Carei - sursa F – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-ț
KOVÁCS

16. Proiect de hotărâre privind acordarea unor stimulente financiare personalului medical i deș
specialitate  din  cadrul  Spitalul  Municipal  Carei,  pe  anul  2025  –  ini iator  PRIMAR  dnaț
Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea asigurării gratuite a sălii de sport de la Unitatea de
Învă ământ  Liceul  Teoretic  Carei  i  al  Liceului  Tehnologic  Iuliu  Maniu  Carei  pentruț ș
activităţile derulate de Asocia ia Baschet Club Primo Carei – ini iator PRIMAR dna Monica-ț ț
Silvia GIURGIU-KOVÁCS

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor percepute Funda iei Centrul de Promovare aț
Turismului Cultural ”Grof Karolyi”, pentru organizarea evenimentelor în incinta Castelului
Károlyi – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Eugén Binder - preşedinte de şedinţă.

Participă  la  şedinţa  ordinară,  doamna  Primar  al   Municipiului  Monica-Silvia  Giurgiu-
Kovács, Directori i efi de servicii din cadrul aparatului de specialitate, reprezentan ii presei.ș Ș ț

Din 19 consilieri locali sunt prezen i la edin a de consiliu 17 consilieri, lipsesc dna Haller i dlț ș ț ș
Hago.

Domnul pre edinte Eugén Binder: bună ziuaș

Se supun la vot procesele verbale ale edin elor anterioare:ș ț
- PV din 13 decembrie se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț
- PV din 17 decembrie se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț
- PV din 14 ianuarie se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț
- PV din 17 ianuarie se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

Se supune la vot ordinea de zi i se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 17 consilieriș
locali.

1. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pentru imobilele
situate în Carei, str. 1 Decembrie 1918 nr.30, proprietatea Episcopiei Romano-Catolice Satu Mare  –
ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea scutirii de la plata impozitelor şi taxelor locale datorate
pe anul 2025, de Asociaţia EQUUS Carei, pentru imobilul situat în Carei, str. 25 Octombrie nr. 2 –
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ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț
Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile

Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

3. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  majorării  valorilor de  inventar a  mijloacelor  fixe,
construc ii, apar inând patrimoniului Municipiului Carei – domeniul public – ini iator PRIMAR dnaț ț ț
Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

4. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  necesită ii,  oportunită ii  i  realizării  investi ieiț ț ș ț
”Racordare la utilită i (gaze naturale, apă i canal) a obiectivului Cre ă mică, str Tireamului nr 77,ț ș ș
municipiul Carei” – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

5. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  necesită ii,  oportunită ii  i  realizării  investi ieiț ț ș ț
”Racordare la utilită i (gaze naturale, apă i canal) a obiectivului Centru Multifunc ional, str Grofț ș ț
Karolyi Sandor nr 1, municipiul Carei” – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

6. Proiect  de  hotărâre   privind  aprobarea  necesită ii  i  oportunită ii  achizi ionării  a  8ț ș ț ț
parcometre în Municipiul Carei precum i demararea procedurii de achizi ie – ini iator PRIMARș ț ț
dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS
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Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

7. Proiect de hotărâre privind însu irea întâmpinării formulate la Dosarul 1216/83/2023 aflat peș
rolul Cur ii de Apel Oradea – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț ț

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

8. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  modificării  Contractului  de  delegare  a  gestiunii
serviciului de transport public local nr. 16850/2019 încheiat între Consiliul Local al  Municipiului
Carei  i SC CAREI TRANS BUS SRL – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSș ț

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul privat al Municipiului Carei în
domeniul public al Municipiului Carei a imobilului-teren înscris în C.F. nr. 107057 Carei, nr cad
107057 în suprafa ă de 12348 mp, respectiv teren înscris în CF 113757 Carei,  nr cad 113757, înț
suprafa ă  de  2550  mp,  situat  pe  str  Tireamului  nr  86–  ini iator  PRIMAR  dna  Monica-Silviaț ț
GIURGIU-KOVÁCS

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Carei în
domeniul privat al Municipiului Carei a imobilului clădire casă, situat în Carei str Grof Karolyi
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Sandor nr  3  înscris  în  CF 109005  Carei,  nr  top  1729/2–  ini iator  PRIMAR  dna  Monica-Silviaț
GIURGIU-KOVÁCS

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

11. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  atestării  dreptului  de  proprietate  privată  al
Municipiului Carei i vânzarea cotei păr i de 16/128 din CF 113529 Carei i a cotei de 8/128 din CFș ț ș
112997 Carei – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

12. Proiect de hotărâre privind stabilirea modalită ii gestiunii pentru activită ile de salubrizare deț ț
tratare aerobă a biode eurilor i eliminare prin depozitare a de eurilor reziduale i acordarea unuiș ș ș ș
mandat  special  ASOCIA IEI  DE  DEZVOLTARE  INTERCOMUNITARĂ  PENTRUȚ
MANAGEMENTUL DE EURILOR DIN JUDE UL SATU MARE– ini iator PRIMAR dna Monica-Ș Ț ț
Silvia GIURGIU-KOVÁCS

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

PUNCTE SUPLIMENTARE

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării par iale a excedentului bugetului Spitaluluiț
Municipal  Carei,  în  suma  de  3.067.000  lei  –  ini iator  PRIMAR  dna  Monica-Silvia  GIURGIU-ț
KOVÁCS

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș
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Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025
 al   Spitalului  Municipal  Carei  -  sursa  F  –  ini iator  PRIMAR  dna  Monica-Silvia  GIURGIU-ț
KOVÁCS

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

15. Proiect de hotărâre privind acordarea unor stimulente financiare personalului medical i deș
specialitate din cadrul Spitalul Municipal Carei, pe anul 2025 – ini iator PRIMAR dna Monica-Silviaț
GIURGIU-KOVÁCS

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea asigurării gratuite a sălii de sport de la Unitatea de
Învă ământ Liceul  Teoretic  Carei  i  al  Liceului  Tehnologic Iuliu  Maniu Carei  pentru activităţileț ș
derulate de Asocia ia Baschet Club Primo Carei – ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-ț ț
KOVÁCS

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor percepute Funda iei Centrul de Promovare aț
Turismului Cultural ”Grof Karolyi”, pentru organizarea evenimentelor în incinta Castelului Károlyi
– ini iator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCSț

Domnul pre edinteș  Eugén Binder: consult comisiile
Comisia economică: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil
Comisia învă ământ: aviz favorabilț
Comisia juridică: aviz favorabil
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Domnul pre edinte Eugén Binder: dore te cineva să intervină?ș ș

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  i  0 ab ineriș ț

18. Diverse

      Contrasemnează
 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei  

                 Eugén BINDER                                  cj. Adela-Crina OPRI OIUȚ
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